probitatis ornamentum si ad has laudes accedat, maior certè est oratoris existimatio , si desit , nihilo quidem minor aut leuior uidebitur. Valeat multum ad uincendum, eorum probari mores qui causas agunt: concilientur quam maximè ad benevolentiam , eorum animi, apud quos agitur, si oratorem iustum, integrum & religiosum putent: effingat mores oratoris oratio : an, nisi sit plane hebes, genus illud & uerborum, & sententiarum adhibere, an eam actionis lenitatem facilitatemqz, an eam uultus suavitatem assimulare, an eam pudoris significationem præbere nō possit : qua probitatis, pietatis, grati animi, non appetentis, non audi, non scelerati aut uitiosi, sibi existimationem colligat : qua mentes iudicum permoueat: ut accusatorem oderint, & reo faueant, ut delatoribus inuideant, ut reum saluum uelint, ut misereantur , ut se ad lenitatem dent, ut à seueritate refugiant: Ac me, ne diu quidem cogitantem ratio ipsa in hanc potissimum opinionem ducit, quare ueteres probitatē cum eloquentia iunctam uoluisse arbitrer , ne scilicet eloquentia commodorum & incommodorum plena inserviatur, orator, probitatem & iustitiam nisi sequentur, odio, aut ultionis cupiditate, aut ambitione incensus in eam potius partem propendēret , qua Rei publicae obesset , quam suam dicendi uim ad omnium utilitatem conferret. Qua in re si quis animo colligat, quantam operam Cicero dederit, ut Reipublicae prodesset semper , obesset certè nunquam , an illum

*Quare ueteres
probitatē cum elo-
quentia iunctam
ueluerint.*

eloquentia armatum ad oppugnanda , non propria
gnanda patriæ commoda fuisse putabit : an in illo fi-
dem, quam ab eo absfuisse narras, probitatemq; des-
derabit : an in illo constantiam requiret : Qui si ne-
farios Catilinæ conatus repressit, si patriam à prodi-
tione, à cede, ab incendio, à direptione, à uastitate ser-
uauit, qui si enses & sicas , coniuratorumq; uim à ci-
uium suorum iugulo & capite repulit, qui si Rempu-
blicam à perditis impulsam & corruentem sustenta-
uit, si influentes in Rempublicam parricidas consilio
& sapientia contriuit, compulit, domuit: si magnis po-
puli Romani luctibus funeribusq; subuenit, si eidem
omni semper prudentia, studio, diligentia, labore, ui-
gilijs consuluit: si suas utilitates publicis commodis
posthabuit: si Reipublice causa, graues contentiones,
simultates, odia, inimicitias, suscipere non dubitauit, si
illius nomine nullum periculum aut uitæ discriminem
reformidauit: cur illi tot laborum , tot sudorum , tot
periculorum, hunc saltem fructum capere non liceat,
ut de suis in Rempublicam studijs aliquando glorie-
tur : ut, quæ pro Republica suscepit & egerit , fre-
quentius commemoret : Illa non Ciceroni gloriæ ac-
cusationem factitant, sed à uiro Reipublicæ commo-
dis dedito, in hoc toties prædicata suspicor , ut ad ea-
dem capessenda iuuentutem excitaret, ut male de Re-
publica cogitantes frangeret , dum turpem & cala-
mitosum exitum scelestorum audirent. Veruntamen,
quando hoc te uelle video , uolo etiam Ciceronis in
Rempu